



Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

....

Fls. 1

APROVADO

18ª Sessão Ordinária - 27/05/2024

Proposição Eletrônica nº PN 20068

MOÇÃO Nº 557/2024

Registra voto de congratulações e aplausos à Médica Hematologista, Dr^a Juliana Silva Santos, pelo seu ingresso no quadro de carreira da Prefeitura Municipal de Assis

Requeremos à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos à Médica Hematologista, *Dr^a Juliana Silva Santos*, pelo seu ingresso no quadro de carreira da Prefeitura Municipal de Assis.

"Ser Médico...

é aliviar sofrimentos,
penetrar fundo nos tormentos da humanidade.
Ser Médico...
é infundir confiança ao velho, ao jovem, à criança,
é ser de Deus o instrumento, dando alívio à dor alheia
tecer fibra a fibra uma teia
seguindo o seu juramento.
Ser Médico...
é ter na mão a leveza
agir com delicadeza
é ver em cada criatura
o pai, a mãe, o filho, o parente
para que seu trabalho apresente
o dom verdadeiro da cura"

O médico é um dos mais importantes profissionais presentes em nossa sociedade. Sua função está ligada à manutenção e restauração da saúde. Este profissional utiliza o saber específico, técnicas e abordagens que lhe permitem promover a saúde e o bem-estar físico, mental e social dos indivíduos. Entretanto, o médico alcança sua excelência profissional não somente pelo seu relevante trabalho, mas também pela dedicação, seriedade, sensibilidade social e magnitude humana.

Efetivamente, o exercício da medicina é verdadeiramente um ato de amor à vida, pois optam por essa profissão somente aquelas pessoas que têm a solidariedade como norteador de suas presenças neste mundo.

Neste contexto, ressaltamos que a Drª Juliana Silva Santos, foi aprovada em 1º lugar no Concurso Público e nomeada para o cargo de Médica do Quadro de Carreira da Prefeitura Municipal de Assis e começou a prestar serviços na Secretaria Municipal





Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

de Saúde no dia 16 de maio do corrente ano, sendo motivo de orgulho para sua família. Seu sucesso certamente é produto de sua dedicação aos estudos e de sua disciplina.

Que Deus a abençoe em tão importante profissão. Que Deus guie suas mãos e encha de amor seu coração, que seja sempre o caminho da bondade e da esperança para aqueles que em tuas mãos depositam suas vidas.

Por todas as razões aqui expostas, a cidade de Assis, neste ato representada por seu Poder Legislativo, verdadeiro signatário dos anseios democráticos da sua sociedade, congratula-se com a Médica Hematologista, *Dr*^a *Juliana Silva Santos* e a aplaude efusivamente por *seu ingresso no quadro de carreira da Prefeitura Municipal de Assis*.

Que seja encaminhado ofício à homenageada, dando-lhe ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo em nome do povo assisense.

SALA DAS SESSÕES, em 23 de maio de 2024.

GERSON ALVES DE SOUZA Vereador - PL

